臺北市立龍山國民中學96學度第1次校務會議紀錄

壹、時 間：96年8月17日(星期五)下午2時

貳、地 點：3 樓 會 議 室                 記 錄：彭寶樹

參、出席人員：如簽到附件

肆、提案討論：

提案一、下學期重要行事討論－教務處提案。

決議：修改後照案通過。修改

（一）七、八年級學校日維持原訂日期在9月15日（六）舉行，九年級家長日則改在9月20日（四）晚上舉行。
（二）第19週九年級籃球比賽刪除，改在寒假舉行。詳細比賽細節請體育組規畫辦理。
（三）週次主題為暫定，會配合教育局交辦各組業務做調整。
提案二、修定「臺北市立龍山國民中學教師輔導與管教學生辦法」－訓導處提案。

決議：請各與會校務代表（老師、家長）在不違反教育部所定的條例下就需要文字修正的部分提出意見給訓導處彙整，學期中訓導處將召開會議討論，與會成員將包括老師、家長、行政、1/10學生代表，並將本次意見彙整之版本在會議中提出討論並通過。

提案三、為增進學生在課間之身體活動時間，以提升學生身體健康適能，擬調整學生作息時間－訓導處提案。

決議：通過方案二。

	節與活動
	時間
	方案二

	到校
	7:30至7:50
	7:30至7:50

	整潔活動
	8:10前完成
	8:00前完成

	朝會導師時間
	8:10至8:25
	8:00至8:25

	第一節
	8:30至9:15
	8:30至9:15

	第二節
	9:25至10:10
	9:25至10:10

	課間操

	10:10至10:25

	第三節
	10:20至11:05
	10:25至11:10

	第四節
	11:15至12:00
	11:20至12:05

	午餐
	12:00至12:30
	12:05至12:35

	午休
	12:30至1:10
	12:35至1:10

	第五節
	1:15至2:00
	1:15至2:00

	第六節
	2:10至2:55
	2:10至2:55

	整潔活動
	2:55至3:15
	2:55至3:15

	第七節
	3:15至4:00
	3:15至4:00

	第八節
	4:10至4:55
	4:10至4:55

（一）先試行一學期，再於下次校務會議討論、修改。

（二）請教務處配合作息時間調整鐘聲。
提案四、修改本校教師評審委員會設置辦法－教師會提案。

決議：維持原條文不予修改。

原條文第4條

本會置委員十九人，任一性別委員至少7人，由下列人員組成之：
（一）、當然委員：

校長、家長會代表、教師會代表各一人。校長因故出缺時，以代理校長為當然委員。

（二）、票選委員：

1.行政人員代表：3人，任一性別委員至少1人。

2.教師代表：13人。

本會委員中未兼行政之教師不得少於委員總額之2分之1，並由全體教師選舉之。
提案五、訂定下次校務會議開會日期－總務處提案。

決議：於97年1/22日（二）下午2時舉行96學年度第2次校務會議。
伍、臨時動議

（一）劉朝俊委員提議
請問下學年資優班、學困班開課情形。

翁主任明珠：資優班師資、課程調整說明

1.95-2特教訪視（4/17）：訪視委員建議：為解決資優班課程失衡的困境，可從調整師資著手。
2.95-2資優訪視（6/8）：訪視委員建議：為解決資優班課程失衡的困境，可從調整師資著手，建議可為2個專任，其餘為兼任。
3.95-2資優班期末家長座談會（6/21），家長提出：可否在9年級將理化也抽離（以往9年級理化為從數學課鐘抽出一節上課），允諾如師資結構可以的話，會往這個方向邁進。
4.95-2六月即針對資優班師資結構，與資優班老師商討多次，並有以2個專任為主的共識。

5.95-2七月初即與校長、教務主任、訓導主任及3個資優班老師於校長室討論，維持2個專任，其餘兼任的共識。陳宏清老師、鄭志鵬老師表達希望留任資優班的意願，薛圳宏老師表達可以擔任七年級導師，並願意兼任9年級數學1組。
6.援此，96學年度資優班結構如下：
數學：8年級分2組，皆由陳宏清老師擔任（5*2＝10）
 9年級分2組，分別由陳宏清老師、薛圳宏老師擔  任（5*2＝10）。
              理化：8年級分3組，皆由鄭志鵬老師擔任（4*3＝12）
                  9年級分3組，1組由鄭志鵬老師擔任、另2組煩請吳修賜老師擔任（4*3＝12）。
共計44節，符合規定。
陳主任採卿：學困班因教育局給予學校很大的空間，不限定開在哪一個科目、也不限定開在哪一個節數，視各校需要而定。所以各校的做法也不相同，例如忠孝國中今年就無學困老師。本校在課發會時也曾就本校學生的需求及學困班如何做彈性的安排做討論，結論為以照顧全部的學生為優先。因此學困班的課程及師資安排為七年級地理加1節，八年級數學加1節，剩下的學困節數則分配給李玉芬師、林宗逸師。
（二）廖慶順委員提議
      為因應學校教師兼行政人事更動，建議校務會議代表任期改為由9月1日至隔年8月31日。
決議：請總務處於下次校務會議時提案討論。
（三）劉朝俊委員提議
         有關資優班與普通班師資交流的部分，是否可由校方擬出計畫之後再提領域（自然）會議討論。
主席結論：教師專業在龍山國中是必然發展的方向，個人認為若各位老師對課程有問題可在課發會時提出討論或先與教務處、教師會做一良好溝通，課程的部分仍應回歸課發會。龍山國中因只有30班師資結構不若以往，如何將課程妥善安排是需要大家努力協調解決的。
陸、散　　會：下午4時10分。
PAGE
4